
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

PreGão eletrÔNico Nº 015/2009
Número de Publicação: 16566

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 17/07/2009.
Vera Morgado
Pregoeira

PreGão eletrÔNico Nº 028/2009
Número de Publicação: 16272

O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
IMPLEMENTAÇÃO, EXECUÇÃO E GESTÃO DE SOLUÇÃO SMS 
MOBILE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, EXIGÊNCIAS 
E CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E 
DEMAIS ANEXOS  DO EDITAL.
DATA: 06/08/2009            HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.

reSumo de Portaria
Número de Publicação: 16363
Portaria Nº 022/2009 – Gab,  
belÉm, 23 de JulHo de 2009.

O Conselho dos Diretores da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, 
da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA DOS SANTOS, Agente de Serviços 
Gerais, matricula funcional nº 2016672/1, estabelecida na 
PORTARIA Nº 021/2009 de 30.06.2009, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 23 DE JULHO DE 2009.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

eXtrato de termo aditivo ao coNtrato
Número de Publicação: 16354

N° do termo aditivo: 02/2009-Sema/Pa
N° do coNtrato: 031/2008-Sema/Pa

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de transporte 
rodoviário, incluindo carregamento e descarregamento de 
produtos e subprodutos florestais apreendidos pela SEMA, 
conforme especificações detalhadas no edital
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 011/2008-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
E.N.A. da Silva ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Segunda do contrato 031/2008-SEMA/PA, para 
prorrogação por 4 (quatro) meses
VALOR DO ADITAMENTO: Inalterado
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 21/07/2009 e Término 
em 20/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274911; FONTE 
0116002207/ 0316002207; EL. DESPESA 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ADITIVOS ANTERIORES: Termo Aditivo 01/2009-SEMA/PA, 
publicado no DOE Nº. 31463 de 17/07/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia BR 316 – Km 
0 Sala 01 (Posto Belo Horizonte), Bairro do Castanheira, CEP 
66.645-000, Belém/PA

PortariaS
Número de Publicação: 16519

Portaria Nº 1636/2009-Gab/Sema de 21/07/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANGELA AMANAKWA KACHIUANA – 55589583/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL II
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 25/07 A 01/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: COORDENAR, APOIAR E ACOMPANHAR A 
REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
INDÍGENA – GESTÃO TERRITORIAL E AFIRMAÇÃO CULTURAL.

Portaria Nº 1638/2009-Gab/Sema de 21/07/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES – 0086193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SALVATERRA/PA
PERÍODO: 27 A 31/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO À SERVIÇO.

Portaria
Número de Publicação: 16524

Portaria N°. 1552/2009–Gab/Sema belÉm, 17 de 
JulHo de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o que estabelece o disposto no Parágrafo 
Único do Art. 201 da Lei n°. 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 9377/
CORAM/2009, da Corregedoria Ambiental,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria n°. 1071 /2009 – GAB/SEMA 
de 16 de junho de 2009, publicada no DOE nº. 31.446, de 24 
de junho de 2009, a contar da data subseqüente do termo final 
do prazo originalmente concedido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente em, 17 de 
julho de 2009.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

eXtrato de coNtrato
Número de Publicação: 16543

N° do coNtrato: 054/2009-Sema/Pa
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N° 19/2009-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Pituba Comércio e Serviço LTDA-EPP
OBJETO: Fornecimento de 30 (trinta) binóculos, conforme edital
VIGÊNCIA: Início em 14/07/2009 e Término em 13/07/2010
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 276157, FONTE 0116, El. 
Despesa 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Araritaguaba, n° 918, 
Bairro Vila Maria, CEP 02122-011, São Paulo/SP

eXtrato de coNtrato
Número de Publicação: 16293

N° do coNtrato: 071/2009-Sema/Pa
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N° 36/2009-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Tokio Marine Seguradora S. A.
OBJETO: Prestação de Serviço de Seguro de Vida em Grupo 
para estagiários da Contratante, conforme Edital
VIGÊNCIA: Início em 14/07/2009 e Término em 13/07/2010
VALOR: R$ 3.573,36 (três mil quinhentos e setenta e três reais 
e trinta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 276157, FONTE 0116, El. 
Despesa 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Sampaio Viana, n° 
44, 11° andar, Bairro Paraíso, CEP 04004-902, São Paulo/SP

PortariaS
Número de Publicação: 16559

Portaria Nº. 1.659/2009-Gab/Sema de 23/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JORGE PAIXÃO COSTA – 57194271/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
DESLOCAMENTO: MARITUBA/PA
PERÍODO: 18/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS:1/2 (MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAÇÃO DE LOTES PARA LEILÃO.
Portaria Nº. 1.668/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANDREIA DANTAS COSTA – 57215340/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: SALVATERRA/PA

PERÍODO: 27/07 A 31/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR ESTUDOS EM COMUNIDADES 
QUILOMBOLAS PARA SUBSIDIAR A CRTIAÇÃO RESERVA DA 
BIOSFERA AMAZONIA-MARAJÓ.
Portaria Nº. 1.667/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ELIZA DE SARGES ABREU –57193757/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: RONDON DO PARÁ
PERÍODO: 22/07 A 26/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 01(QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: APOIO A OPERAÇÃO ARCO VERDE
Portaria Nº. 1.666/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/ DIRETOR
LOCAL: BRASILIA, MARABA E RONDON DO PARA
PERÍODO: 22/07 A 24/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA ABEMA E 
PARTICIPAÇÃO DA OPERAÇÃO ARCO VERDE.
Portaria Nº. 1.669/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RUI SIDARTA DE SOUZA REIS – 5819296/3
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- WILTON MARCELLO SANTOS TEXEIRA – 57175685/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 27/07 A 29/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIAR EMPREENDIMENTOS SOLICITADOS 
PELO GABINETE E VERIFICAR AS SIDERURGICAS SIDEPAR E 
COSIPAR.
Portaria Nº. 1.665/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANAILDE FEITOSA CARVALHO – 57215079/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 20/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS COM ATIVIDADE 
DE POSTO REVENDEDOR DE COMBUSTIVEIS.
Portaria Nº. 1.663/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOÃO FERNANDES DE LIMA NETO – 55590069/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
DESLOCAMENTO: DE MARABÁ PARA GOIANESIA DO PARÁ
PERÍODO: 16/07 A 17/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: TREINAMENTO SOBRE CAR-PA
Portaria Nº. 1.662/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES 5837715/3
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 13/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO ATENDENDO DENUNCIA DO 
MINISTERIO PUBLICO.
Portaria Nº. 1.661/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA – 3202690/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL
LOCAL: MARACANÃ E MARAPANIM/PA
PERÍODO: 07/07 A 11/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: COMPOR EQUIPE DA FORÇA TAREFA PARA REALIZAR 
ORIENTAÇÃO AMBIENTAL DO USO COSTEIRO  POR PARTE DA 
POPULAÇÃO NATIVA.
Portaria Nº. 1.660/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JORGE PAIXÃO COSTA – 57194271/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO: 19/06 A 25/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E 1/2 (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAR LOGISTICA DE PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELOS ÓRGÃOS AMBIENTAIS, IBAMA E 
REPASSADOS A SEMA.
Portaria Nº. 1.670/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- BEATRIZ QUANZ – 55589546/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: TUCURUI, BAIAO E BREU BRANCO/PA
PERÍODO: 27/07 A 01/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIAR CONTRATO E SALDO DE MATERIA 
PRIMA DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE 
CARVÃO E LENHA DE EUCALIPTOS.
Portaria Nº. 1.681/2009-Gab/Sema de 23/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:


